Isla de Formentera

Fueron destruídas completamente todas las imágenes y demás ornamentos de las tres iglesias que tiene esta isla: parroquias de San Fernando y San Francisco Javier, e iglesia de Nuestra Señora del Pilar.

Palma de Mallorca a 9 de Abril de 1938, 2.º T.—El Vocal Académico-Secretario.—Firmado: Juan Llabrés.—V.º B.º—El Académico-Presidente.—Firmado: Vicente Furió.

DOCUMENTOS

Sobre l'alquería de Coanegra

1302

V. Kalendas Decembris anno Domini M^o CCC^o secundo.

Cum contentio esset inter Mironum de Palacio ex una parte et Guillelmum de Turricella ex altera ratione reddituum exituum et fructuum alquerie de Caudanegra quos dictus Mironus emit ad certum tempus a procuratore ipsius Guillelmi de Turricella, et dominus Rex super hac mississet litteras venerabili Dalmacio de Garriga tenenti locum suum in Majoricis quod faceret sequestrari et in sequestro poni apud aliquos probos viros et quod interim inquireret veritatem de predictis ut in dicta littera largius continetur; idem dictus dominus locumtenens mandavit dictis Mirono et Guillelmo de Turricella quod offerant capitula sua ad probandum que probare voluerint et productos testes suos super predictis mandavit... dictam litteram domini Regis hic inseri et poni ut sequitur.

Jacobus Dei gratia Rex Majoricarum comes Rossilionis et Ceritanie et dominus Montispesulani dilecto suo Dalmacio de Garriga tenenti locum nostrum in Majoricis salutem et dileccionem. Ad nostri audientiam noverritis pervenisse quod G. de Turricella injuriatur et infert violentiam Mir de Palacio socero suo in redditibus exitibus et fructibus alquerie de Caudanegra quos dictus Mir emerat ad certum tempus a procuratore dicti G. de Turricella, occupando scilicet dictos redditus et fructus contra voluntatem dicti Mir indebite et injuste. Unde mandamus vobis quatenus visis presentibus dictos redditus et fructus sequestrari faciatis et poni in sequestro apud aliquos probos viros, et interim adiscatis et inquiratis veritatem ex qua causa dictus G. de Turricella movetur et procedit ad predicta, et veritate reperta de predictis illam nobis in scriptis mitatis sub vestri sigilli munimine interclusam. Et interim non permitatis nec sustineatis quod dicti socer et gener litigent ad invicem pro predictis donec inde vobis nostram scripserimus voluntatem. Data Gercunde undecimo kalendas Novembris anno Domini M^o CCC^o secundo.

iiij. kalendas Decembris anno Domini M^o CCC^o secundo comparuit Mironus de Palacio ex una parte et Guillelmus de Turricella ex altera, et dictus Mironus obtulit capitula infrascripta:

Ad probandum de intentione sua facit Mironus de Palacio capitula sequentia:

Intendit probare Mironus predictus quod Raymundus Corrori curator Guillermi de Turriceffa de mandato et assensu dicti Guillermi de Turriceffa adulti vendidit dicto Mirono de Palacio redditus et expleta alquerie dicti Guillermi de Turriceffa sitam in valle de Caudanigra anni proximo preteriti quo computabatur anno Domini M^o CCC^o primo, precio viginti librarum regalium Majoricarum.—Non credit dictus G. ut ponitur.

Item quod auctoritate et ratione venditionis predicte dictus Mironus post dictam venditionem tenuit et possedit vel quasi, vel alius pro eo, alqueriam predictam ex titulo prefati venditionis.—Non credit ut ponitur.

Item intendit probare quod dictus Mironus tenendo et possidendo vel quasi dictam alqueriam vel alius pro eo ut est dictum, fuit turbatus in possessione predicta vel quasi per dictum G. de Turriceffa, Intransentem dictam possessionem vel quasi et occupantem claves dicte alquerie illi quopro dicto Mirono ibi erat post dictam venditionem sine licencia et voluntate predicti Mironi vel illius qui dictam alqueriam tenebat vel possidebat vel quasi pro dicto Mirono.—Credit dictus Guillermus quod ipse Intrauit in possessionem dicte alquerie in qua erat jam, et accepit claves alquerie de qua erat in possessione. Cetera non credit in quantum faciunt contra partem suam.

Item quod ante dictam venditionem predicti redditibus alcherie predicte fuerunt expositi venales et distracti legitime per Civitatem Majoricarum per publicum curritorem, et post dictam distraccionem fuerunt venditi predicto Mirono tamquam rogato per dictum curatorem et alios ut ipsos emeret, set ipsos emit ut superius est expresum.—Credit quod fructus dicte alcherie fuerunt expositi venales; cetera non credit in quantum faciunt contra partem suam.

Item intendit probare quod de dictis xx. libris solvit dictus Mironus legitime creditoribus dicti G. novem libras parum plus vel minus.—Declarat dictus Mironus cui solvit ix. libras ex quo (*tempore? precepto?*) et post modum respondebit predicto capitulo.

Item quod statim post turbationem predicte possessionis factam dicto Mirono per dictum G. dictus G. de Turriceffa vendidit expletum olivarit predicte alcherie Guillermo de Berga precio mille quartanorum olei, et vinum et garrofas G. de Vaylmanya qui tunc erat in dicta alcheria pro dicto Mirono precio L. solidorum.—Credit quod vendidit expletum olivaris et vini et garroffarum alcherie sue, cetera non credit in quantum faciunt contra partem suam.

Item quod dictus Mironus est in possessione vel quasi dicte alcherie expletorum ejusdem et fuit a tempore dicte venditionis citra.—Non credit ut ponitur.

Salvo jure impertinentium respondet G. de Turriceffa predictis capitulis ut in fine cuiuslibet continetur, et obtulit positiones sequentes:

Ad elidendum intentionem alterius partis et ad hostendum quod G. de Turriceffa sit in possessione vel quasi predictae alcherie et fructuum et proventum ejusdem Johannes Lombardi procurator predictus facit sequentes positiones:

Ponit dictus Johannes quod predicta alcheria fuit parentum dicti Guillermi de Turriceffa et dicti parentes legaverunt eam in suo testamento dicto Guillermo de Turriceffa.

Item ponit quod post mortem dictorum parentum suorum dictus G. de Turriceffa vel alius pro ipso intravit in possessionem dicte alcherie ejusdem et ipsam tenuit et possedit et fructus et proventus ejusdem percepit usque quo ivit in Cataloniam quando fuit factus exul et etiam usque nunc tenuit et possedit et aduc eam tenet et possidet.

Item ponit quod quando dictus G. de Turriceffa ivit in Cataloniam ratione predictae constituit procuratorem suum dictum Mironum de Palacio super omnibus bonis suis regendis et gubernandis et recipiendis nomine ipsius G.

Item ponit quod posito sine prejudicio quod R. Torroni curator dicti Guillermi fecisset aliquam venditionem dicto Mirono de fructibus istius anni pro xx. libris, quod non credit, dictus Mironus cessavit poni in possessionem vel quasi fructuum et proventuum ipsius alcherie ratione predictae venditionis, si qua fuit.

Item ponit quod si aliqua venditio fuit facta dicto Mirono de dictis fructibus, quod non credit, dictus G. fuit lesus et etiam deceptus in dicta venditione ultra dimidium justii precii.

Item ponit quod in dicta alcheria recipiuntur quolibet anno xxxij. quarterie bladi inter ordeum et frumentum et lxxx solidos censuales.

Item ponit quod xxxij quarterie bladi inter ordeum et frumentum valent quolibet anno comuni extimatlone viij libras xvj solidos ad rationem viij, solidos pro quarteria frumenti et trium solidum pro quarteria ordeii.

Item ponit quod laboratio dicte alcherie et panii et vini valet quolibet anno deductis expensis decem libras et plus, et si hoc negaverit alla parte interroguetur descensive de libra in libram usque ad C. solidos.

Item ponit quod in dicta alcheria colliguntur quolibet anno, uno anno computato cum alio, quingenti quartani olei.

Item ponit quod anno preterito et etiam isto anno valuit et valet adhuc quartanus olei comuniter ij. sol et viij. den. et ij. sol. minus ij. denarios.

Et sic apparet pro predicto quod si appareret aliquam venditionem esse factam dicto Mirono de dictis fructibus, quod non credit, dictus G. fuit lessus et deceptus in dicta venditione, et sic petit se restitui aduersus dictam venditionem cum sit minor viginti v.º annis et se dedecip. ratione dicte venditionis si qua fuit, quod non credit, cum esset deceptus ultra dimidium justii precii.

Item ponit quod quando dictus G. rediit de Cathalonia ad terram is-

tam et sunt bene iij, menses elapsi et plus fuit ad alqueriam suam et etiam vendidit oleum istius anni dicte alquerie pro mille quartanis olei.

Item ponit quod illi majoralis qui stabat in dictam alqueriam tenebat claves ipsius alquerie pro ipso G. de Turricella et stabat et laborabat in dicta alqueria pro ipso; et etiam dictus G. vendidit dicto majorali racemos dicte alquerie istius anni.

Item ponit quod si dictus Mironus recepit siue collegit vel alius pro ipso frumentum et ordeum dicte alquerie, recepit ipsum injuste et sine causa cum non fuisset inductus in possessionem vel quasi dictorum fructuum et proventuum predictae alquerie per dictum G. vel alium nomine ipsius ratione alicujus venditionis vel aliaque alia ratione.

Item ponit quod si dictus Mironus recepit dictos fructus recepit ipsos tamquam procurator dicti Guillermi.

Item ponit quod quando dictus G. fuit in Cathalonia vendidit dicto Mirono de Palacio expleta et fructus et proventus dicte alquerie ad duos annos per L. libras.

Item ponit quod terminus dictorum duorum expletorum fuit perfectus in festo Natalis Domini proxime preterito.

Item ponit quod completis dictis duobus expletis dictus Mironus misit litteras dicto Guillermo in Cathalonia quod ipse seminaret et laboraret dictam alqueriam pro ipso Guillermo et computaret expensas super eum quas faceret in dicta alqueria.

Item ponit quod dictus Mironus misit litteras dicto G. si volebat quod venderet fructus et proventus istius anni dicte alquerie, vel si volebat quod ipse possit habere ipsos fructus et proventus pro xx. libris et dictus G. respondit ea per litteras quod nolebat ipsos vendere quia ipse credebatur hic esse in breui vel miteret procuratorem suum ad terram istam.

Item ponit quod dictus G. misit Bn. Corroni de Turricella de Montegr. no procuratorem suum ad terram istam bene est annus elapsus pro vendendo et impignorando fructus et proventus dicte alquerie istius anni propter magnam indigentiam pecunie quam dictus G. habebat in Cathalonia.

Item ponit quod dictus G. mandavit dicto Bn. Corroni procuratori suo quod non venderet fructus et proventus dicte alquerie nisi incontinenti solveretur sibi precium.

Item ponit quod si dictus Bn. Corroni fecit aliquam venditionem dicto Mirono de dictis fructibus et proventibus istius anni, quod non credit, fecit eam propter hoc ut posset habere incontinenti pecuniam.

Item ponit quod posito sine prejudicio quod dictus Bn. Corroni et Mironus de Palacio convenissent inter se de venditione dictorum fructuum et proventuum dicte alquerie, pro xx. libris et dictus Mironus nollet solvere incontinenti dictas xx. libras fuit recessum a dicta venditione et propter hoc non fuit factum instrumentum de dicta venditione nec fuit missus dictus Mironus in possessionem vel quasi dictorum fructuum et proventuum dicte alquerie.

Item ponit quod propter hoc quia dictus Bn. Corroni procurator dicti G., non potuit habere pecuniam incontinenti a dicto Mirono habuit vendere v. boves dicti G. qui erant in dicta alqueria propter indigentiam pecunie cum fuisset recessum a dicta venditione.

Item ponit quod dictus Mironus tamquam procurator dicti G. voluit habere instrumentum a R. Corroni curatori dicti G. et a Bn. Corroni procuratore dicti G. quod receperant dictos v. boves nomine dicti G. de Turricella.

Item ponit quod si dictus Mironus solvit novem libras pro dicto G., quod non credit, solvit eas de illis L. libris pro quibus emit expleta dicte alquerie ad duos annos.

Item ponit quod conventum fuit inter dictum G. et dictum Mironum quando dictus G. vendidit dictos fructus ad duos annos dicto Mirono quod solveret omnia debita que dictus G. debebat in terra ista, et si dictus Mironus solveret ultra dictas L. libras computaret eas super decem quam debebat dicto G.

Item ponit quod dictus Mironus existens procurator dicti G. ultra dictas L. libras pro quibus vendidit ei dictus G. dictos fructus ad duos annos recepit lxxx. solidos a Jacobo de Terradis qui debebantur dicto G.

Item vendidit dictus Mironus unum bovem dicti G. pro L. solidos quos habuit et recepit dictus Mironus.

Item ponit quod dictus Mironus existens procurator dicti G. diruit duas domos alquerie dicti G. et tegulas dictarum domorum fecit portari ad quandam raffallum dicti Mironi, que tegule valebant xxv solidos.

Item fregit plures arbores in dicta alqueria quas (sic) facit portare ad raffallum ipsius Mironi, qui valebant comuni extimatione xl. solidos et plus.

Et si dictum Mironus solvit dictas novem libras ultra dictas L. libras oponit sibi compensationem usque ad dictam quantitatem.

Salvo jure impertinentium respondet Mironus de Palacio predictis positionibus et non credit contenta in ipsis in quantum faciunt contra se.